
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Macaúbas

segunda-feira, 7 de abril de 2014 Ano I - Edição nº 00054 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Macaúbas  publica

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

23101B48C736FA012410F94D4431CABE



segunda-feira, 7 de abril de 2014  |  Ano I - Edição nº 00054 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Macaúbas

SUMÁRIO
• Ordem de Fornecimento. Pregão Eletrônico Nº. 001/2013

• Resumos dos Contratos - Março/2014.

• Resumo de Dispensa de Licitação

• Resumo de Contratos. Março de 2014.

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

23101B48C736FA012410F94D4431CABE



segunda-feira, 7 de abril de 2014  |  Ano I - Edição nº 00054 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Pregão Eletrônico

 

 

 

 

 

 

ORDEM DE FORNECIMENTO 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 001/2013 
 

 

 

Considerando a homologação do processo de licitação Pregão Eletrônico n°. 001/2013 

(objeto: aquisição de motoniveladora para Secretaria Municipal de Infra-estrutura), bem 

como a liberação de recursos ocorrida por meio do Convênio n°. 2.003.00/2012 através 

da CODEVASF, Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do 

Parnaíba, a PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS, CNPJ 13.782.461/0001-

05, vem emitir a ordem de fornecimento em prol da empresa LN DISTRIBUIDORA E 

COMERCIO LTDA. - ME, CNPJ 07.848.730/0001-96, visando o fornecimento do 

objeto referido no valor total de R$ 510.204,08 (quinhentos e dez mil, duzentos e quatro 

reais, e oito centavos). 

 

PRAZO PARA FORNECIMENTO: 30 DIAS A CONTAR DO RECEBIMENTO 

DESTA ORDEM. 

 

Macaúbas, 03 de abril de 2014. 

 
 

 

 

JOSÉ JOÃO PEREIRA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

ORLANDO KLEBER REGO PEREIRA 

Secretario de Administração 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

53858042D37568DEEB8C98080B701C7C

segunda-feira, 7 de abril de 2014  |  Ano I - Edição nº 00054 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 7 de abril de 2014  |  Ano I - Edição nº 00054 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Contrato

. 

 

EXTRATO RESUMIDO DE C O N T R A T O  N º 0496/2014  
Termo de Contrato N º 0496/2014,  firmado entre a Prefeitura Municipal de Macaúbas, Estado da Bahia, inscrita no 
CNPJ sob o n° 13.782.461/0001-05, Fundo Municipal Ação de Social, inscrita no CNPJ sob n° 14.793.570/0001-90, o 
Fundo Municipal de Saúde, inscrita no CNPJ sob n° 10.931.270/0001-70, e o Fundo Municipal de Educação, inscrita 
sob n° CNPJ 15.169.490/0001-21, com a empresa CONSTRUJUNIOR INDÚSTRIA COMÉRCIO E MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 03.582.481/0001-89, através do Procedimento Licitatório Pregão 
Presencial n.° 020/2014, no valor de R$ 359.896,90, com o objetivo para à aquisição de materiais de construção civil, 
hidráulicos, elétricos, bem como outros correlatos, destinados à manutenção dos órgãos desta Prefeitura Municipal, 
do Fundo Municipal de Educação, do Fundo Municipal de Saúde, e do Fundo Municipal de Ação Social, neste 
Município. Vigência: 06.03.2014 a 31.12.2014 
Macaúbas BA, 06 de março de 2014. 
  

EXTRATO RESUMIDO DE C O N T R A T O  N º 0497/2014   
Termo de Contrato N º 0497/2014,  firmado entre a Prefeitura Municipal de Macaúbas, Estado da Bahia, inscrita no 
CNPJ sob o n° 13.782.461/0001-05, Fundo Municipal Ação de Social, inscrita no CNPJ sob n° 14.793.570/0001-90, o 
Fundo Municipal de Saúde, inscrita no CNPJ sob n° 10.931.270/0001-70, e o Fundo Municipal de Educação, inscrita 
sob n° CNPJ 15.169.490/0001-21, com a empresa ABÍLIO MIGUEL DE JESUS ARAÚJO - ME, inscrita no CNPJ sob n° 
07.018.873/0001-70, através do Procedimento Licitatório Pregão Presencial n.° 020/2014, no valor de R$ 
124.029,00, com o objetivo para à aquisição de materiais de construção civil, hidráulicos, elétricos, bem como outros 
correlatos, destinados à manutenção dos órgãos desta Prefeitura Municipal, do Fundo Municipal de Educação, do 
Fundo Municipal de Saúde, e do Fundo Municipal de Ação Social, neste Município. Vigência: 06.03.2014 a 
31.12.2014 
Macaúbas BA, 06 de março de 2014. 
 

EXTRATO RESUMIDO DE C O N T R A T O  N º 0498/2014   
Termo de Contrato N º 0498/2014,  firmado entre a Prefeitura Municipal de Macaúbas, Estado da Bahia, inscrita no 
CNPJ sob o n° 13.782.461/0001-05, Fundo Municipal Ação de Social, inscrita no CNPJ sob n° 14.793.570/0001-90, o 
Fundo Municipal de Saúde, inscrita no CNPJ sob n° 10.931.270/0001-70, e o Fundo Municipal de Educação, inscrita 
sob n° CNPJ 15.169.490/0001-21, com a empresa LAINARA NIRVANA SOUZA CAJADO ME, inscrita no CNPJ sob n° 
17.350.607/0001-02, através do Procedimento Licitatório Pregão Presencial n.° 020/2014, no valor de R$ 23.000,00, 
com o objetivo para à aquisição de materiais de construção civil, hidráulicos, elétricos, bem como outros correlatos, 
destinados à manutenção dos órgãos desta Prefeitura Municipal, do Fundo Municipal de Educação, do Fundo 
Municipal de Saúde, e do Fundo Municipal de Ação Social, neste Município. Vigência: 06.03.2014 a 31.12.2014 
Macaúbas BA, 06 de março de 2014. 

 
EXTRATO RESUMIDO DE C O N T R A T O  N º 0499/2014   

Termo de Contrato N º 0499/2014,  firmado entre a Prefeitura Municipal de Macaúbas, Estado da Bahia, inscrita no 
CNPJ sob o n° 13.782.461/0001-05, Fundo Municipal Ação de Social, inscrita no CNPJ sob n° 14.793.570/0001-90, o 
Fundo Municipal de Saúde, inscrita no CNPJ sob n° 10.931.270/0001-70, e o Fundo Municipal de Educação, inscrita 
sob n° CNPJ 15.169.490/0001-21, com a empresa HERMESON LUIS FIGUEIREDO BRANDÃO ROCHA – ME, inscrita no 
CNPJ sob n° 07.707.111/0001-81, através do Procedimento Licitatório Pregão Presencial n.° 020/2014, no valor de 
R$ 56.359,20 com o objetivo para à aquisição de materiais de construção civil, hidráulicos, elétricos, bem como 
outros correlatos, destinados à manutenção dos órgãos desta Prefeitura Municipal, do Fundo Municipal de 
Educação, do Fundo Municipal de Saúde, e do Fundo Municipal de Ação Social, neste Município. Vigência: 
06.03.2014 a 31.12.2014 
Macaúbas BA, 06 de março de 2014. 

 

EXTRATO RESUMIDO DE C O N T R A T O  N º 0500/2014   
Termo de Contrato N º 0500/2014,  firmado entre a Prefeitura Municipal de Macaúbas, Estado da Bahia, inscrita no 
CNPJ sob o n° 13.782.461/0001-05, Fundo Municipal Ação de Social, inscrita no CNPJ sob n° 14.793.570/0001-90, o 
Fundo Municipal de Saúde, inscrita no CNPJ sob n° 10.931.270/0001-70, e o Fundo Municipal de Educação, inscrita 
sob n° CNPJ 15.169.490/0001-21, com a empresa COMERCIAL SOUZA REGO LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob n° 
14.635.533/0001-54, através do Procedimento Licitatório Pregão Presencial n.° 020/2014, no valor de R$ 102.874,72 
com o objetivo para à aquisição de materiais de construção civil, hidráulicos, elétricos, bem como outros correlatos, 
destinados à manutenção dos órgãos desta Prefeitura Municipal, do Fundo Municipal de Educação, do Fundo 
Municipal de Saúde, e do Fundo Municipal de Ação Social, neste Município. Vigência: 06.03.2014 a 31.12.2014 
Macaúbas BA, 06 de março de 2014. 

 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4FBEBC50D6C5E294F39CEA86F45677E4

segunda-feira, 7 de abril de 2014  |  Ano I - Edição nº 00054 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 7 de abril de 2014  |  Ano I - Edição nº 00054 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Macaúbas

 
EXTRATO RESUMIDO DE C O N T R A T O  N º 0501/2014   

Termo de Contrato N º 0501/2014,  firmado entre a Prefeitura Municipal de Macaúbas, Estado da Bahia, inscrita no 
CNPJ sob o n° 13.782.461/0001-05, Fundo Municipal Ação de Social, inscrita no CNPJ sob n° 14.793.570/0001-90, o 
Fundo Municipal de Saúde, inscrita no CNPJ sob n° 10.931.270/0001-70, e o Fundo Municipal de Educação, inscrita 
sob n° CNPJ 15.169.490/0001-21, com a empresa MARIA CONSUELO LEAO PINTO CARDOSO ME, inscrita no CNPJ sob 
n° 10.419.319/0001-00, através do Procedimento Licitatório Pregão Presencial n.° 020/2014, no valor de R$ 
436.785,64 com o objetivo para à aquisição de materiais de construção civil, hidráulicos, elétricos, bem como outros 
correlatos, destinados à manutenção dos órgãos desta Prefeitura Municipal, do Fundo Municipal de Educação, do 
Fundo Municipal de Saúde, e do Fundo Municipal de Ação Social, neste Município. Vigência: 06.03.2014 a 
31.12.2014 
Macaúbas BA, 06 de março de 2014. 

 
EXTRATO RESUMIDO DE C O N T R A T O  N º 0502/2014   

Termo de Contrato N º 0502/2014,  firmado entre a Prefeitura Municipal de Macaúbas, Estado da Bahia, inscrita no 
CNPJ sob o n° 13.782.461/0001-05, Fundo Municipal Ação de Social, inscrita no CNPJ sob n° 14.793.570/0001-90, o 
Fundo Municipal de Saúde, inscrita no CNPJ sob n° 10.931.270/0001-70, e o Fundo Municipal de Educação, inscrita 
sob n° CNPJ 15.169.490/0001-21, com a empresa MYRIAN DARLEY AMARAL PEREIRA E CIA LTDA – ME, inscrita no 
CNPJ sob n° 11.413.645/0001-72, através do Procedimento Licitatório Pregão Presencial n.° 020/2014, no valor de 
R$ 809.750,00 com o objetivo para à aquisição de materiais de construção civil, hidráulicos, elétricos, bem como 
outros correlatos, destinados à manutenção dos órgãos desta Prefeitura Municipal, do Fundo Municipal de 
Educação, do Fundo Municipal de Saúde, e do Fundo Municipal de Ação Social, neste Município. Vigência: 
06.03.2014 a 31.12.2014 
Macaúbas BA, 06 de março de 2014. 

 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4FBEBC50D6C5E294F39CEA86F45677E4

segunda-feira, 7 de abril de 2014  |  Ano I - Edição nº 00054 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 7 de abril de 2014  |  Ano I - Edição nº 00054 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Dispensa

 

 
 

 

 
ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0176/2014-D 

 
 
Com fundamento no que dispõe o Artigo 24, II, da Lei 8.666/93, fica 

dispensável de licitação a contratação da empresa DERLY NOVAIS DE OLIVEIRA ME, inscrito 
no CNPJ nº 07.370.867/0001-88, para aquisição de utensílios para a cozinha do Hospital 
Antenor Alves da Silva, de acordo com as exigências da inspeção sanitária, que serve o Fundo 
Municipal de Saúde deste município, no valor estimado de R$ 3.213,15 (Três mil e duzentos e 
treze reais e quinze centavos) 

 
 

Macaúbas, 03 de fevereiro de 2014. 
 
 
 

JOSÉ JOÃO PEREIRA 
Prefeito Municipal 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

318A3FF6FCB6DD9936FADD7B9B9D2C86

segunda-feira, 7 de abril de 2014  |  Ano I - Edição nº 00054 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 7 de abril de 2014  |  Ano I - Edição nº 00054 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Macaúbas

 
 

 
 

           
ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0191/2014-D 

 
Com fundamento no que dispõe o Artigo 24, X da Lei 8.666/93, fica dispensável de licitação a 

contratação de locação de imóvel medindo 96m², localizado no, Povoado de Lagoinha de 

Vassouras, para funcionamento de complementação de sala de aula para atendimento a 

alunos da escola da rede de ensino, deste município de Macaúbas, deste município de 

Macaúbas, pelo prazo de 10 (dez) meses para execução do objeto acima referido e o Sr, 

MANOEL DE JESUS SILVA CPF n°. 570.718.375-20, como valor  total estimado de R$ 

1.000,00 (hum mil reais)  

 
Macaúbas, 03 de fevereiro de 2014. 

 
 
 

JOSÉ JOÃO PEREIRA 
Prefeito Municipal 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

318A3FF6FCB6DD9936FADD7B9B9D2C86

segunda-feira, 7 de abril de 2014  |  Ano I - Edição nº 00054 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 7 de abril de 2014  |  Ano I - Edição nº 00054 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Macaúbas

 
 

 
 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0192/2014-D 
 

Com fundamento no que dispõe o Artigo 24, II, da Lei 8.666/93, fica dispensável de licitação a 

contratação de serviços gráficos pela empresa Rosana de Oliveira Sousa Menezes – ME, 

CNPJ: 05.936.824/0001-91, visando aquisição de gêneros alimentícios destinados a serviços 

de convivência e fortalecimento de vínculos para jovens e adolescentes deste município, que 

serve a Secretaria de Ação Social deste Município, com objetivo da continuidade dos 

fornecimentos ofertados por Esta, no valor de R$ 7.704,00 (sete mil e setecentos e quatro 

reais). 

 
 

Macaúbas, 03 de fevereiro de 2014. 
 
 
 

JOSÉ JOÃO PEREIRA 
Prefeito Municipal 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

318A3FF6FCB6DD9936FADD7B9B9D2C86

segunda-feira, 7 de abril de 2014  |  Ano I - Edição nº 00054 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 7 de abril de 2014  |  Ano I - Edição nº 00054 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Macaúbas

 
 

    
	
	
	

TERMO	DE	ADJUDICAÇÃO	E	HOMOLOGAÇÃO	

PPRROOCCEESSSSOO		DDEE		DDIISSPPEENNSSAA		DDEE		LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO		NNºº..		00220055//22001144		
		
 

O Prefeito Municipal de Macaúbas, após exame do Processo de Dispensa de 
Licitação Nº. 0205/2014, após emissão de Parecer Jurídico, resolve ADJUDICAR e 
HOMOLOGAR o processo em epígrafe objetivando a contratação de serviços de 
publicação de atos oficiais no Diário Oficial da União, sugerindo a contratação 
da empresa Rede Brasileira de Publicações de Atos Oficiais Ltda, sob 
CNPJ nº 08.744.589/0001-44, pelo valor estimado de R$ 400,00 (quatrocentos 
reais).  
 

Dessa forma, fica autorizada a execução do objeto através do Processo 
de Dispensa de Licitação Nº 0205/2014. 
 
 
 
 

José João Pereira 
Prefeito Municipal 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

318A3FF6FCB6DD9936FADD7B9B9D2C86

segunda-feira, 7 de abril de 2014  |  Ano I - Edição nº 00054 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 7 de abril de 2014  |  Ano I - Edição nº 00054 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Macaúbas

 
 

 
 

           

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0210/2014-D 
 

 
Com fundamento no que dispõe o Artigo 24, II, da Lei 8.666/93, fica dispensável de licitação a 

contratação da empresa IZABEL ASEVEDO ME, inscrito no CNPF sob o n°. 13.675.901/0001-

25 para aquisição de kit para Educação Infantil destinado á manutenção das escolas 

municipais, que atende ao Fundo Municipal de Educação deste município, no valor estimado 

de R$ 5.280,00 (cinco mil e duzentos e oitenta reais). 

 
Macaúbas, 03 de fevereiro de 2014. 

 
 
 

JOSÉ JOÃO PEREIRA 
Prefeito Municipal 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

318A3FF6FCB6DD9936FADD7B9B9D2C86

segunda-feira, 7 de abril de 2014  |  Ano I - Edição nº 00054 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 7 de abril de 2014  |  Ano I - Edição nº 00054 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Macaúbas

 
 

    
	
	
	

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0300/2014-D 
 
 
Com fundamento no que dispõe o Artigo 24, II, da Lei 8.666/93, 

fica dispensável de licitação a contratação da empresa MARIZETE BATISTA 
DE PADUA ME, inscrito no CNPJ nº 16.434.505/0001-02, para Contratação 
de serviços de produção de material institucional, com destaque para cultura e 
história do município de Macaúbas, a ser veiculado no quadro “O que tem de 
bom” do programa TV Aprochego da TV Aratu/SBT, no valor estimado de R$ 
3.945,00 (Três mil e novecentos e quarenta  cinco reais) 

 
 

Macaúbas, 11 de fevereiro de 2014. 
 
 

 
José João Pereira 
Prefeito Municipal 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

318A3FF6FCB6DD9936FADD7B9B9D2C86

segunda-feira, 7 de abril de 2014  |  Ano I - Edição nº 00054 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 7 de abril de 2014  |  Ano I - Edição nº 00054 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Macaúbas

 

 
 

 
ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0319/2014-D 

 
 
Com fundamento no que dispõe o Artigo 24, II, da Lei 8.666/93, fica 

dispensável de licitação a contratação da empresa MAIZA SPINOLA TRINDADE FERRIRA – 
ME, inscrito no CNPJ sob o n°. 07.270.734/0001-30, para Contratação de serviços de 
hospedagem na cidade de Salvador, destinado a atender as necessidades dos Órgãos 
públicos da Prefeitura Municipal, do Fundo Municipal de Saúde, do Fundo Municipal de Ação 
Social e do Fundo Municipal de Educação deste município de Macaúbas, discriminado no 
processo administrativo Pregão Presencial nos 006/2014 e 016/2014, dada como desertas, no 
valor estimado de R$ 94.500,00 (noventa e quatro mil e quinhentos reais). 

 
 

Macaúbas, 14 de fevereiro de 2014. 
 
 
 
 

JOSÉ JOÃO PEREIRA 
Prefeito Municipal 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

318A3FF6FCB6DD9936FADD7B9B9D2C86

segunda-feira, 7 de abril de 2014  |  Ano I - Edição nº 00054 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 7 de abril de 2014  |  Ano I - Edição nº 00054 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Macaúbas

 

 
 

 

 
ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0320/2014-D 

 
 
Com fundamento no que dispõe o Artigo 24, II, da Lei 8.666/93, fica 

dispensável de licitação a contratação do Sr. LUCIANO PATRICIO ANJOS OLIVEIRA inscrito 
no CPF nº 004.829.075-09, para serviços em manutenção e limpeza de cadeiras odontológicas 
do Centro de Saúde e nos PSF dos povoados de Santa Terezinha e Distrito de Canatiba deste 
município, no valor estimado de R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais) 

 
 

Macaúbas, 14 de fevereiro de 2014. 
 
 
 
 

JOSÉ JOÃO PEREIRA 
Prefeito Municipal 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

318A3FF6FCB6DD9936FADD7B9B9D2C86

segunda-feira, 7 de abril de 2014  |  Ano I - Edição nº 00054 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 7 de abril de 2014  |  Ano I - Edição nº 00054 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Macaúbas

 
 

 
 

	
	

PPRROOCCEESSSSOO		DDEE		DDIISSPPEENNSSAA		DDEE		LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO		NNºº..		00335511//22001144		
		
 

O Prefeito Municipal de Macaúbas, após exame do Processo de Dispensa 
de Licitação Nº. 0351/2014, após emissão de Parecer Jurídico, resolve 
ADJUDICAR e HOMOLOGAR o processo em epígrafe objetivando a 
contratação de serviços de publicação de atos oficiais no Diário Oficial da 
União, sugerindo a contratação da empresa Rede Brasileira de 
Publicações de Atos Oficiais Ltda, sob CNPJ nº 08.744.589/0001-44, 
pelo valor estimado de R$ 900,00 (novecentos reais).  
 

Dessa forma, fica autorizada a execução do objeto através do 
Processo de Dispensa de Licitação Nº 0351,/2014. 
 
 
 
 

José João Pereira 
Prefeito Municipal 

  

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

318A3FF6FCB6DD9936FADD7B9B9D2C86

segunda-feira, 7 de abril de 2014  |  Ano I - Edição nº 00054 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 7 de abril de 2014  |  Ano I - Edição nº 00054 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Macaúbas

 
 

 
 

	

PPRROOCCEESSSSOO		DDEE		DDIISSPPEENNSSAA		DDEE		LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO		NNºº..		00336644//22001144		
		

O Prefeito Municipal de Macaúbas, após exame do Processo de Dispensa 
de Licitação Nº. 0364/2014, após emissão de Parecer Jurídico, resolve 
ADJUDICAR e HOMOLOGAR o processo em epígrafe objetivando a 
contratação de serviços de publicação de atos oficiais no Diário Oficial da 
União, sugerindo a contratação da empresa Rede Brasileira de 
Publicações de Atos Oficiais Ltda, sob CNPJ nº 08.744.589/0001-44, 
pelo valor estimado de R$ 930,00 (novecentos e trinta reais).  
 

Dessa forma, fica autorizada a execução do objeto através do 
Processo de Dispensa de Licitação Nº 0364/2014. 
 
 
 
 

José João Pereira 
Prefeito Municipal 

  

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

318A3FF6FCB6DD9936FADD7B9B9D2C86

segunda-feira, 7 de abril de 2014  |  Ano I - Edição nº 00054 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 7 de abril de 2014  |  Ano I - Edição nº 00054 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Macaúbas

 
 

 
 

 
ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0367/2014-D 

 
Com fundamento no que dispõe o Artigo 24, IV, da Lei 8.666/93, fica 

dispensável de licitação a contratação dos serviços de sinalização pela empresa RETEC – 

TECNOLOGIA EM RESIDUOS LTDA, inscrito no CNPJ sob o n°. 02.524.491/0001-03, visando 

à contratação dos serviços urgente de serviços de coleta, transporte, acondicionamento, 

tratamento (por autolavagem), descaracterização por moagem e destino final de resíduos dos 

serviços públicos de saúde, visando atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde 

neste Município, valor estimado de R$ 7.950,00 (sete mil e novecentos e cinquenta reais) 

 

 
 

Macaúbas, 18 de fevereiro de 2014. 
 
 
 

JOSÉ JOÃO PEREIRA 
Prefeito Municipal 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

318A3FF6FCB6DD9936FADD7B9B9D2C86

segunda-feira, 7 de abril de 2014  |  Ano I - Edição nº 00054 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 7 de abril de 2014  |  Ano I - Edição nº 00054 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Macaúbas

 

 
 

 
 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0368/2014-D 
 
 
Com fundamento no que dispõe o Artigo 24, II, da Lei 8.666/93, fica 

dispensável de licitação a contratação da VALERIA DOS SANTOS SILVA, inscrito no CNPJ nº 
18.783.173/0001-99, para os prestado na dedetização no Centro Cultural de Macaúbas, 
incluindo partes Interna e Externa, no valor estimado de R$ 1.300,00 (hum mil e trezentos 
reais). 

 
 

Macaúbas, 18 de fevereiro de 2014. 
 
 
 

JOSÉ JOÃO PEREIRA 
Prefeito Municipal 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

318A3FF6FCB6DD9936FADD7B9B9D2C86

segunda-feira, 7 de abril de 2014  |  Ano I - Edição nº 00054 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 7 de abril de 2014  |  Ano I - Edição nº 00054 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Macaúbas

 
 

 
 

 
ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0370/2014-D 

 
Com fundamento no que dispõe o Artigo 24, II, da Lei 8.666/93, fica dispensável de licitação a 
contratação da empresa Helivelton Oliveira Lima, CNPJ: 34.322.925/0001-70, visando a 
aquisição de pneus para a Patrol da Secretaria de Infraestrutura, no valor de R$ 2.000,00 (dois 
mil reais). 

 
 

Macaúbas, 20 de fevereiro de 2014. 
 
 
 

JOSÉ JOÃO PEREIRA 
Prefeito Municipal 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

318A3FF6FCB6DD9936FADD7B9B9D2C86

segunda-feira, 7 de abril de 2014  |  Ano I - Edição nº 00054 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 7 de abril de 2014  |  Ano I - Edição nº 00054 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Macaúbas

 
 

 
 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0371/2014-D 
 

Com fundamento no que dispõe o Artigo 24, II, da Lei 8.666/93, fica dispensável de licitação a 

contratação da empresa Helivelton Oliveira Lima, CNPJ: 34.322.925/0001-70, visando a 

aquisição de pneu e câmara de ar para manutenção do Trator Agrícola, que serve a Secretaria 

de Agricultura deste Município, no valor de R$ 1.800,00 (hum mil e oitocentos reais). 

 
 

Macaúbas, 20 de fevereiro de 2014. 
 
 
 

JOSÉ JOÃO PEREIRA 
Prefeito Municipal 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

318A3FF6FCB6DD9936FADD7B9B9D2C86

segunda-feira, 7 de abril de 2014  |  Ano I - Edição nº 00054 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 7 de abril de 2014  |  Ano I - Edição nº 00054 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Macaúbas

 
 

 
 

 
ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0391/2014-D 

 
Com fundamento no que dispõe o Artigo 24, IV, da Lei 8.666/93, fica 

dispensável de licitação a contratação dos serviços de sinalização pela empresa POSTO 
SEABRA LTDA, inscrito no CNPJ sob o n°. 02.512.414/0001-25, visando aquisição urgente 
combustível destinado a frota do Fundo Municipal de Saúde, desta Prefeitura Municipal de 
Macaúbas, valor estimado de R$ 18.622,86 (dezoito mil e seiscentos e vinte e dois reais e 
oitenta e seis centavos). 

 
 

Macaúbas, 26 de fevereiro de 2014. 
 
 
 

JOSÉ JOÃO PEREIRA 
Prefeito Municipal 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

318A3FF6FCB6DD9936FADD7B9B9D2C86

segunda-feira, 7 de abril de 2014  |  Ano I - Edição nº 00054 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 7 de abril de 2014  |  Ano I - Edição nº 00054 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Macaúbas

 
 

 
 

  

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0405/2014-D 
 

Com fundamento no que dispõe o no Artigo 24, IV, da Lei n°. 8.666/1993, fica 
dispensável de licitação a contratação da empresa SILVA EMPREENDIMENTOS 
LTDA inscrito no CNPF sob o n°. 08.000.484/0001-80 para os serviços emergenciais 
na recuperação de pavimentação asfáltica dos logradouros desta cidade, com a 
operação de tampa buraco, em virtude das fortes chuvas ocorridas nos últimos dias, 
no valor estimado de R$ 18.060,00 (dezoito mil e sessenta reais). 

 
 

Macaúbas, 27 de fevereiro de 2014. 
 
 
 

JOSÉ JOÃO PEREIRA 
Prefeito Municipal 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

318A3FF6FCB6DD9936FADD7B9B9D2C86

segunda-feira, 7 de abril de 2014  |  Ano I - Edição nº 00054 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 7 de abril de 2014  |  Ano I - Edição nº 00054 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Macaúbas

 
 

 
 

           
ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0406/2014-D 

 
Com fundamento no que dispõe o no Artigo 24, IV, da Lei n°. 8.666/1993, fica dispensável de 

licitação a contratação da empresa Valdimario Construções Ltda Me, inscrito no CNPF sob o 

n°. 11.372.846/0001-79 para os serviços urgentes de reforma no Colégio Municipal Laldelino 

Batista Nobre, no Distrito de Lagoa Clara, devido a deteriorações causadas pela ação da chuva 

em nosso município no valor estimado de R$ 22.504,64 (vinte e dois mil e quinhentos e quatro 

reais e sessenta e quatro centavos). 

 
Macaúbas, 27 de fevereiro de 2014. 

 
 
 

JOSÉ JOÃO PEREIRA 
Prefeito Municipal 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

318A3FF6FCB6DD9936FADD7B9B9D2C86

segunda-feira, 7 de abril de 2014  |  Ano I - Edição nº 00054 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 7 de abril de 2014  |  Ano I - Edição nº 00054 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Contrato

RESUMO DE CONTRATOS 
 

Termo de Contrato de prestação de serviço nº 0539/2014 entre a PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MACAÚBAS CNPJ N.º 13.782.461/0001-05 e o Sr. José Francisco de Oliveira, inscrito no 
RG sob o nº. 04.397.179-22, SSP/BA, e no CPF sob o nº. 071.472.795-49, sendo os serviços 
de empreitada na recuperação manual, sendo roçagem da estrada da região de Lagoa do 
Mauricio a Aguada, neste município de Macaúbas. Valor R$ 600,00. Vigência: 06.03.2014 a 
31.03.2014. Macaúbas, 06 de março de 2014. 
 
Termo de Contrato de prestação de serviço nº 0540/2014 entre a PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MACAÚBAS CNPJ N.º 13.782.461/0001-05 e o Sr. Nilson Alves da Costa, RG: 
20.447.694-17 SSP/BA e CPF: 564.816.245-68, sendo os serviços de empreitada na 
recuperação manual, sendo roçagem da estrada da região de Moco a Lapinha, neste município 
de Macaúbas. Valor R$ 700,00. Vigência: 06.03.2014 a 31.03.2014. Macaúbas, 06 de março 
de 2014. 
 
Termo de Contrato de prestação de serviço nº 0541/2014 entre a PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MACAÚBAS CNPJ N.º 13.782.461/0001-05 e o Sr. João Souza Macedo, inscrito no RG 
sob o nº. 4922132, SSP/BA, e no CPF sob o nº. 373.713.555-04, sendo os serviços de 
empreitada na recuperação manual, sendo tapa buracos, limpeza de valas e roçagem da 
estrada da região de Formosa, neste município de Macaúbas. Valor R$ 3.000,00. Vigência: 
06.03.2014 a 31.03.2014. Macaúbas, 06 de março de 2014. 
 
 
 
 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

23101B48C736FA012410F94D4431CABE


		2014-04-07T16:44:02-0300




